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Kiertotalous on tuotanto- ja kulutusmalli, jonka tavoitteena on materiaalien ja tuotteiden 

mahdollisimman pitkä elinkaari. Nykyinen yhteiskunta perustuu lineaaritalouteen, jossa pää-

paino on tuotteiden ja hyödykkeiden valmistamisella, käyttämisellä ja poisheittämisellä. Ma-

teriaalien kestävään käyttöön ja hyödyntämiseen tulisi kuitenkin kiinnittää nykyistä paljon 

enemmän huomiota, ja näin ollen tulisi pyrkiä siirtymään lineaarisesta taloudesta kiertota-

louteen. 

Kiertotaloustiekartta on työkalu, jonka avulla voidaan helpottaa ja ohjata siirtymää kohti 

kiertotaloutta. Tiekarttoihin kootaan yhteen olennaisia toimenpiteitä ja muutostarpeita kier-

totalouteen siirtymisen osalta keskeisten toimijoiden näkemysten pohjalta. Tiekartoissa on 

määritelty päämäärät, painopisteet sekä teemat, joihin kiinnitetään huomiota.  

Tässä kandidaatintyössä tutustutaan alueellisiin kiertotalouskarttoihin ja niiden muodosta-

miseen. Tarkemmin tarkastellaan neljän alueen, Etelä- ja Pohjois-Karjalan sekä Lounais- ja 

Keski-Suomen, tiekarttoja. Nämä neljä kiertotaloustiekarttaa on tehty Circwaste- hank-

keessa, joka keskittyy kiertotalouden edistämiseen. Hanke pohjautuu vahvasti kansalliseen 

jätesuunnitelmaan, jonka vuoksi tiekarttojen painopisteet painottuvat vahvasti jäteasioihin. 

Jäteasioiden painottuminen on johtanut siihen, että kartoista puuttuu tiettyjä kiertotalouteen 

kuuluvia teemoja. Tiekartoissa näkyy paikalliset olosuhteet ja ne osaltaan määrittelevät sitä, 

millaisia painopisteitä ja toimenpiteitä tiekarttoihin on valittu. Valtakunnallisen jätesuunni-

telman painottaminen on osittain johtanut siihen, että tiekartat ovat hieman yksipuolisia ei-

vätkä ota huomioon koko kiertotalouden mahdollistamaa potentiaalia. 
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Circular economy is a production and consumption model aimed at maximizing the lifespan 

of material and products. The current society is based on a linear economy where the em-

phasis is on the production, use and disposal of goods and commodities. However sustaina-

ble use and utilization of materials should be given much more attention and therefore efforts 

should be made to transition from a linear economy to a circular economy. 

Circular economy roadmaps are tools that can facilitate and guide the transition towards a 

circular economy. Roadmaps bring together essential measures and change needs based on 

the views of key stakeholders in the transition to a circular economy. Roadmaps define goals, 

priorities, and themes to be addresses. 

In this bachelor’s thesis, regional circular economy roadmaps and these formations are in-

troduced. Specifically, it examines the roadmaps of four regions: Southern and Northern 

Karelia, Southwest- and Central Finland. These four circular economy roadmaps were cre-

ated as part of the Circwaste project, which focuses on promoting the circular economy. The 

project is strongly based on the national waste management plan, which is why the roadmaps 

emphasize waste issues heavily. The emphasis on waste has led to certain circular economy 

themes being omitted from the maps. The roadmaps reflect local conditions and help deter-

minen the priorities and measures chosen for the roadmaps. The emphasis on the national 

waste management plan has partly led to the roadmaps being somewhat one-sided and not 

fully taking into account the potential of the circular economy.   
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1. JOHDANTO 

Kiertotalous on tuotanto- ja kulutusmalli, jonka tavoitteena on hyödyntää materiaalit ja tuot-

teet mahdollisimman pitkälle. Tätä voidaan toteuttaa muun muassa vuokraamalla, lainaa-

malla, korjaamalla, uudelleen käyttämällä, kunnostamalla ja kierrättämällä. Kiertotalouden 

avulla pystytään pidentämään tuotteiden elinkaarta ja samalla saadaan vähennettyä jätteen 

määrää minimiin. Lisäksi tavoitteena on luoda materiaaleille uudelleen lisäarvoa, kun ne 

pyritään hyödyntämään uudelleen aina, kun se on mahdollista. Kiertotalous on siis vasta-

kohta perinteiselle lineaariselle taloudelle, jossa tuotteiden valmistamisen jälkeen ne kulute-

taan ja heitetään pois. (Euroopan parlamentti 2022) 

Vuonna 2016 Sitran johdolla laadittiin ensimmäisenä maailmassa Suomen kansallinen kier-

totalouden tiekartta. Tiekartassa esitetään kiertotalouden näkökulmasta tehokkaimmat rat-

kaisut ja toimenpiteet, joiden avulla Suomi pystyy vastaamaan muun muassa ilmastonmuu-

toksen, kaupungistumisen sekä luonnonvarojen hupenemisen tarjoamiin haasteisiin. Sitra 

julkaisi vuonna 2019 päivitetyn version tiekartasta, jossa tarkennettiin strategioita ja visioita 

sekä päivitettiin ratkaisuja uudelle tasolle. Sitran laatiman kiertotalouden tiekartan ja sen 

päivitetyn version avulla on laitettu alulle Suomen siirtyminen kohti kiertotaloutta. (Sitra) 

Sitran kansallisen kiertotalouden tiekartan julkaisemisen jälkeen myös maakunnat sekä kau-

pungit ja kunnat ovat alkaneet tehdä omia kiertotalouden tiekarttojaan. Kaupungit ja kunnat 

ovat kansallisesti suuria toimijoita, joiden toimilla on suuri merkitys siinä, mitkä kestävyys-

ratkaisut tulevat mahdollisiksi ja jäävät toimintaan. Kiertotalouden käsite on melko laaja ja 

monimuotoinen, mikä antaakin alueille reilusti joustavuutta ja liikkumavaraa siinä, mitkä 

toimet ovat vaikuttavampia juuri tietyllä alueella. Kiertotaloustiekarttoja laadittaessa jokai-

nen alue voi siis nostaa omat vahvuutensa esiin ja toteuttaa kiertotaloutta alueelle sopivalla 

tavalla. Kiertotaloutta edistettäessä kaupungit ja kunnat pystyvät saavuttamaan ympäristö-

hyötyjä sekä ilmastotavoitteita ja samalla luomaan hyvinvointia, työpaikkoja ja talouskasvua 

alueelle. (Saarinen, a 2021) 

Tässä kandidaatintyössä tutkitaan alueellisia kiertotaloustiekarttoja. Työn keskeisemmät tut-

kimuskysymykset ovat: millaisia painopistealueita tiekartoissa on, miten paikalliset olosuh-

teet on otettu huomioon sekä millaisilla askelmilla tilannetta pyritään kehittämään. Lisäksi 
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tarkastellaan, millä tavalla tiekarttojen toteutus on tehty ja millaisia toimenpiteitä ne pitävät 

sisällään. 

Työssä tarkastellaan neljän alueen alueellisia kiertotaloustiekarttoja. Tarkasteltavia alueita 

ovat Etelä- ja Pohjois-Karjala sekä Lounais- ja Keski-Suomi. Nämä alueet kuuluvat 

Circwaste-hankkeen edelläkävijäalueisiin. “Circwaste – Kohti kiertotaloutta” on hanke, 

jonka avulla edistetään materiaalivirtojen tehokasta käyttöä, materiaalien kierrätystä sekä 

ehkäistään jätteiden syntyä. Tiekartoissa lähtökohtina ovat olleet kuntien paikallisten erityis-

piirteiden, haasteiden ja vahvuuksien tunnistaminen, joiden pohjalta on määritelty keskeiset 

tavoitteet ja konkreettiset toimenpiteet kohti kiertotaloutta. Hankkeen koordinaattorina toi-

mii Suomen ympäristökeskus, ja se toteutetaan 20 kumppanin ja 10 osarahoittajan kanssa 

vuosina 2016- 2023. (Materiaalit kiertoon, a 2022). 

Työn keskeisemmät tutkimuskysymykset ovat: millaisia painopistealueita tiekartoissa on, 

miten paikalliset olosuhteet on otettu huomioon sekä millaisilla askelmilla tilannetta pyritään 

kehittämään. Lisäksi tarkastellaan, millä tavalla tiekarttojen toteutus on tehty ja millaisia 

toimenpiteitä ne pitävät sisällään. Alueiden kiertotaloustiekarttoihin tutustumisen lisäksi on 

tutustuttu hankkeiden taustoihin sekä haastateltu Circwaste-hankkeen Etelä-Karjalan alue-

koordinaattorina toimivaa Anna Vuorta. 
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2. KIERTOTALOUS 

Nykyinen yhteiskuntamme keskittyy vahvasti lineaariseen talouteen, jossa pääpaino on ma-

teriaalien hankkimisella, kuluttamisella ja poisheittämisellä (kuva 1). Lineaarinen talous on 

seurausta sille, että kuluttajille valmistetaan uusia tuotteita loputtomasti kulutettavaksi, il-

man että uhrataan ajatustakaan sille, mitä tapahtuu tuotteen elinkaaren lopussa tai mitä ym-

päristövaikutuksia tuotteesta syntyy.  

 

 

Kuva 1. Lineaarinen talousmalli. 

  

Alkujaan lineaarinen malli on lähtenyt siitä, että yritysten käytössä on ollut käytössä run-

saasti halpoja luonnonvaroja. (Virta 2017) Näin yritykset ovat voineet valmistaa kuluttajille 

edullisesti suuria määriä uusia tuotteita, ja kuluttajat puolestaan ovat oppineet siihen, että 

aina edellisen tuotteen hajotessa tai vanhetessa ostetaan tilalle uusi tuote. 

Kiertotalous ei ole uusi keksintö, vaan sen periaatteita on noudatettu jo aikoja ennen lineaa-

riseen talouteen siirtymistä. Ennen teollistumista ja kulutuksen kasvua kiertotaloutta toteu-

tettiin materiaalien ja muiden resurssien uudelleen käyttämisellä sekä kierrättämisellä. Tuot-

teet valmistettiin kestäviksi kestävistä materiaaleista ja niitä korjattiin ja käytettiin uudelleen 

useita kertoja sen sijasta, että ne olisi heitetty pois. Teollistumisen myötä kuitenkin siirryttiin 

kohti lineaarista taloutta, jonka vuoksi materiaaleja ja muita resursseja alettiin käyttämään 

yhä enemmän ja kertakäyttöisesti sekä tuotteet suunniteltiin hajoamaan nopeasti.  

Ajan kuluessa on kuitenkin osattu alkaa arvostamaan luonnonvaroja ja tiedostettu se, että 

niitä ei ole loputtomasti saatavilla. Lisäksi on alettu kiinnittämään huomiota tuotteiden val-

mistuksesta ja hävittämisestä syntyviin ympäristövaikutuksiin. On siis täytynyt alkaa 
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miettimään sellaisia ratkaisuja, joilla voidaan muun muassa parantaa materiaalitehokkuutta 

ja niiden saatavuutta, pienentää ympäristön kuormitusta sekä luoda kasvavaa taloudellista 

hyvinvointia. 

Kiertotalouden avulla pystytään vastaamaan näihin kaikkiin haasteisiin. Kiertotalous keskit-

tyy raaka-aineiden järkevään käyttöön, mutta sen lisäksi siinä kiinnitetään huomiota myös 

yritysten liiketoimintamalleihin, tuotteiden suunnitteluun sekä eri toimijoiden yhteistyöhön 

koko tuotteen arvoketjun ajalta. Tavoitteena on pitää materiaalit kierrossa mahdollisimman 

pitkään ja tällä tavalla vähentää luonnonvarojen ja materiaalien kulutusta (kuva 2). Kierto-

talouden toimiin kuuluvat muun muassa tavaroiden korjausmahdollisuus, käyttöiän pidentä-

minen sekä resurssien jakaminen. (Saarinen, b 2021) 

    

 

Kuva 2. Kiertotalouden malli. 

          

Kiertotaloutta pystytään toteuttamaan konkreettisilla toimilla, joita ovat esimerkiksi 

1. Uudelleen käyttö ja korjaaminen: Hankittavien hyödykkeiden tulisi olla sellaisia, 

joita on helppo tarvittaessa korjata ja käyttää uudelleen. Jos jokin tuote menee rikki, 

tulisi sitä ensisijaisesti yrittää korjata, sen sijasta, että hankitaan heti tilalle uusi tuote. 
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Esimerkiksi, jos puhelimen akku menee rikki, tulisi uuden puhelimen ostamisen si-

jasta vaihtaa vanhaan puhelimeen akku tai jos takin vetoketju menee rikki, vaihtaa 

vetoketju eikä hankkia heti uutta takkia. Kun tuote tai hyödyke on tullut käyttöikänsä 

päähän, tulisi se lopuksi kierrättää asianmukaisesti.  

2. Uuteen eri käyttötarkoitukseen käyttäminen: Jos tuote tai hyödyke ei toimi enää siinä 

käyttötarkoituksessa, kuin mihin se on valmistettu, sitä ei tarvitse heittää pois. Tuo-

tetta voidaan käyttää uudessa käyttötarkoituksessa ja näin saada pidennettyä tuotteen 

elinkaarta. Esimerkiksi vanhoja kuluneita autonrenkaita voidaan hyödyntää kei-

nonurmikenttien tai asfaltin valmistuksessa. 

3. Uudelleen valmistus: Kun jonkin hyödykkeen elinikä tulee loppuun tietyn käyttötar-

koituksen suhteen, voidaan tuote tai osa siitä käyttää uuden tuotteen valmistukseen. 

Valmistetaan tuote siis uudelleen käyttämällä jo valmistettuja ja käytettyjä materiaa-

leja. Esimerkiksi, jos vanha rakennus puretaan, voidaan osa sen sisältämistä materi-

aaleista käyttää uudelleen uuden rakennuksen valmistamisessa. 

4. Kulutuksen vähentäminen: Kulutuksen lisääntymisen ja uuden materian ostamisen 

sijasta tulisi pyrkiä vähentämään kuluttamista välttämällä turhien ostosten tekemistä 

sekä hankkimalla vain oikeasti tarpeellisia tavaroita ja hyödykkeitä. Lisäksi itse 

omistamisen sijasta kannattaa miettiä jakamistaloutta. 

5. Jakamistalous: Kaikkea ei tarvitse omistaa itse, vaan omistamista tärkeämpää on 

mahdollisuus tavaroiden ja palveluiden käyttämiseen. Jakamistalouteen kuuluu lai-

naaminen ja vuokraaminen, esimerkiksi yhteiskäyttöautojen sekä kaupunkipyörien 

käyttäminen. Jakamistaloudella saadaan käytössä olevat resurssit paremmin käyt-

töön, kun jokaisen ei tarvitse omistaa kaikkea mahdollista, vaan tarvittavat hyödyk-

keet tai palvelut on mahdollista saada käyttöön vain tarvittavaksi ajaksi.  

6. Kestävä tuotanto: Tuotteiden valmistuksen tulisi tapahtua sillä tavalla, että tuotan-

nossa materiaalit tulee käytettyä kestävästi ilman hukkamateriaaleja. Tuotannossa 

syntyvät sivuvirrat tulisi käyttää hyödyksi ja kaiken kaikkiaan pyrkiä siihen, että ei 

synny hukkamateriaalia tai ylimääräistä tuotantoa. 

7. Kierrättäminen: Kierrättämisellä pystytään säästämään luontoa ja luonnonvaroja ja 

samalla edistetään kiertotaloutta, kun suuri osa materiaaleista saadaan kiertoon. Näin 
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ei tarvita jatkuvasti uutta neitseellistä materiaalia, vaan jo käytössä ollut materiaali 

saadaan hyödynnettyä mahdollisimman pitkälle. Vanhasta puhelimesta saadaan tal-

teen paljon arvokkaita materiaaleja, joista voidaan valmistaa uusia tuotteita, käyte-

tystä vesipullosta voidaan valmistaa uusia muovituotteita ja biopohjaiset jätteet voi-

daan käyttää hyödyksi biokaasun tuotantoon. 

8. Digitaaliset palvelut: Uudet digitaaliset palvelut ja teknologiat, kuten keinoäly, teol-

linen internet, digitaaliset alustat ja big data mahdollistavat kiertotalouden tavoittei-

den ja hyötyjen saavuttamisen. Näiden avulla päästään personoituun palvelullistami-

seen, reaaliaikaiseen arvonmääritykseen ja identifiointiin, joilla mahdollistetaan, että 

yritykset pystyvät seuraamaan ja mittaamaan tarkasti materiaalien käyttöä ja kiertoa 

sekä prosesseja. Näillä keinoilla pystytään luomaan asiakaslähtöisiä tuotteita ja pal-

veluita. (Sitra 2018). 

 

2.1. EU-ohjaus 

EU on osallistunut kiertotalouden edistämiseen vuodesta 2015 lähtien. Tällöin julkaistiin 

ensimmäinen kiertotalouden toimintasuunnitelma, jossa kiinnitettiin huomiota kierrätyksen 

lisäämiseen sekä jätepolitiikkaan, joihin kohdistui yhteensä 54 lainsäädäntöaloitetta ja toi-

menpidettä.  

Keväällä 2020 julkaistiin uusi toimintasuunnitelma “Puhtaamman ja kilpailukykyisemmän 

Euroopan puolesta”. Tavoitteena on muuttaa kiertotalouteen perustuvaksi ja kestävämmäksi 

nykyiset tuotanto- ja kulutustavat. Verrattuna ensimmäiseen toimintasuunnitelmaan, toi-

sessa suunnitelmassa kiinnitetään entistä laajemmin huomiota eri kiertotalouden osa-aluei-

siin. Toisessa toimintasuunnitelmassa on 35 lainsäädäntö- sekä muuta aloitetta, jotka liitty-

vät kuluttajien vahvempaan rooliin vihreässä siirtymässä, kestäviin tekstiileihin ja tuotteisiin 

sekä ekosuunnittelun laajentamiseen. (Ympäristöministeriö,a). 

Uudessa toimintasuunnitelmassa kiinnitetään huomiota koko tuotteiden elinkaaren aikaiseen 

arvoketjuun ja sen tavoitteena on kattaa eri yhteiskunnan sektoreita ja toimijoita laajasti eri 

alueilta ja toimialoilta. Tuotesuunnittelu on suunnitelmassa nostettu vahvasti esille, sillä jär-

kevällä suunnittelulla voidaan vaikuttaa jopa 80 prosenttiin ympäristövaikutuksista, jotka 

syntyvät tuotteen elinkaaren aikana.  
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Toimintasuunnitelman tavoitteena on, että vuoteen 2030 mennessä kaikki tuotteet, jotka tu-

levat EU:n markkinoille ovat kestäviä ja pitkäikäisiä, päivitettäviä, muunneltavia, korjattavia 

ja huollettavia varaosineen, valmistettu ilman haitallisia kemikaaleja käyttäen suurimmaksi 

osin kierrätysmateriaaleja, uudelleenkäytettäviä ja –valmistettavia sekä elinkaaren lopussa 

ne voidaan kierrättää turvallisesti materiaalina.  

Toimintasuunnitelmassa mainitut toimet kohdistetaan sellaisiin toimialoihin, jotka käyttävät 

paljon resursseja, ja joilla on näin ollen suuri potentiaali kiertotalouteen siirtymisessä. Täl-

laisia toimialoja ovat: rakentaminen ja rakennukset, muovit, tekstiilit ja huonekalut, akut, 

ajoneuvot, pakkaukset, elintarvikkeet, vesi, ravinteet, elektroniikka sekä tieto- ja viestintä-

tekniikka. Lisäksi toimia kohdistetaan myös välituotteisiin, kuten kemikaalit, teräs ja se-

mentti, joiden valmistuksessa syntyy suuria vaikutuksia ympäristöön. (Eur-lex 2020). 

Vuonna 2015 Euroopan komissio julkaisi kiertotalouspaketti I:n, joka piti sisällään useita 

lainsäädäntöehdotuksia ja aloitteita. Näitä olivat: tiedonannot EU strategiasta kestäviä ja 

kiertotalouteen perustuvia tekstiilejä varten sekä kestävistä tuotteista ja lainsäädäntöehdo-

tukset rakennustuoteasetuksen muutoksista, kestävien tuotteiden ekologisesta suunnittelusta 

sekä kuluttajien vaikutusmahdollisuuksien lisäämisestä vihreässä siirtymässä. Näillä pyri-

tään siihen, että uusi normaali EU-markkinoilla on kiertotalouden mukaiset ja kestävät tuot-

teet. (Euroopan komissio 2015). 

Vuonna 2022 julkaistu toinen EU:n kiertotalouspaketti sisältää lainsäädäntöehdotuksen vih-

reistä väittämistä sekä ympäristöjalanjälkimetodologian käyttämisestä yritysten ympäristö-

vaikutusten viestinnästä sekä aloitteet pakkaus- ja pakkausjätedirektiivin uudistamisesta ja 

biopohjaisia, biohajoavia ja kompostoituvia muoveja koskevan politiikkakehikon. (Ympä-

ristöministeriö, a) 

 

2.2. Suomen kiertotaloustavoitteet 

Suomella on kiertotalouden strateginen ohjelma, joka on julkaistu pääministeri Sanna Mari-

nin hallituksen ohjelmassa keväällä 2021. Ohjelman tavoitteena on Suomen roolin vahvista-

minen kiertotalouden edelläkävijänä. (Ympäristöministeriö, b 2021) Edelläkävijyyden säi-

lyttäminen vaatii kunnianhimoa sekä pysyviä toimia, jotka säilyvät hallituskaudesta toiseen. 

Lisäksi olisi tärkeää varmistaa, että tiedetään, mikä taho on vastuussa mistäkin ohjelman 
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toimesta. Epäselvästi rajatut vastuut heikentävät tavoitteen saavuttamista ja siten vaarantavat 

tavoitteen edelläkävijänä pysymisestä.  

Kiertotalouden strategisessa ohjelmassa asetetaan tavoitteet kiertotaloudelle, rajataan tarvit-

tavat toimenpiteet sekä selvitetään tarvittavat resurssit. Ohjelmassa kantavina tavoitteina on 

uusiutumattomien luonnonvarojen kuluttamisen vähentäminen ja uusiutuvien luonnonvaro-

jen osalta kestävä käyttö, resurssien tuottavuuden kaksinkertaistaminen vuoteen 2035 men-

nessä verrattuna vuoden 2015 tilanteeseen sekä materiaalien kiertotalousasteen kaksinker-

taistaminen vuoteen 2035 mennessä. Näillä tavoitteilla olisi tarkoituksena saavuttaa maapal-

lon kantokyvyn rajoissa taloudellista hyvinvointia sekä irtikytkeä talouden kasvu luonnon-

varojen käytön kasvusta.  

Ohjelmassa esitetään 41 eri toimenpidettä, joiden avulla on mahdollista saavuttaa vuoteen 

2035 mennessä toimiva hiilineutraali kiertotalousyhteiskunta. Tavoitteita pyritään saavutta-

maan saattamalla eri yhteiskunnan toimijat, kansalaiset, yritykset, järjestöt ja päättäjät, yh-

teen. Kiertotaloutta pyritään ohjelmassa saavuttamaan monilla eri toimilla, joita ovat: 

1. Taloudellisten kannusteiden lisääminen muun muassa sellaiseen toimintaan, jolla 

voidaan käyttää säästeliäästi luonnonvaroja ja edistää kiertotaloutta tukevaa toimin-

taa sekä kiinnittää huomiota julkisen sektorin hankintoihin. 

2. Kiertotalouden markkinoiden vahvistaminen muun muassa viranomaisyhteistyön 

kehittämisellä sekä uusien markkinamahdollisuuksien kehittämisellä. 

3. Kiertotalouden ajatuksen vieminen kaikille keskisille sektoreille. Tätä tavoitetta to-

teutetaan sitouttamalla eri toimijoita, kuten kaupunkeja ja kuntia, toteuttamaan kier-

totalouden periaatteita.  Perustetaan kansallinen osaamisverkosto, jolla tuetaan kier-

totalouteen siirtymistä sekä lisätään tietoisuutta. 

4. Kiertotalouden innovaatioiden ja osaamisen kehittäminen muun muassa kehitysyh-

teistyöllä, digitaalisilla ratkaisuilla sekä koulutuksella ja sen lisäämisellä. 

5. Tavoitteellinen kiertotalousulkopolitiikka, jolla edistetään kiertotalouden globaalia 

siirtymää sekä nopeutetaan kiertotalousratkaisujen vientiä Suomesta maailmalle. 

(Ympäristöministeriö, b 2021) 
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2.3. Muualla maailmassa 

Myös muualla maailmassa eri maat ovat luoneet omia kansallisia strategioitaan ja ohjelmi-

aan kiertotaloudesta. Tarkastellaan muutaman maan kansallista strategiaa kohti kiertota-

loutta. Tarkasteltavat maat ovat Ruotsi, Tanska, Alankomaat sekä Kreikka. Koska kaikki 

maat ovat Euroopan Union maita, pohjautuvat näiden strategiat osaltaan aikaisemmin esitel-

tyyn EU-ohjaukseen ja sieltä tuleviin vaatimuksiin.  

Jokainen maa on strategiassaan määritellyt kiertotalouden suunnilleen samalla tavalla, vaik-

kakin pieniä painotuseroja löytyy. Pääpiirteittäin jokaisessa strategiassa keskitytään raaka-

aineisiin ja niiden järkevään käyttöön sekä kilpailukyvyn ja liiketoimintamallien vahvista-

miseen. Jokaisessa strategiassa painotetaan materiaalien ja hyödykkeiden mahdollisimman 

pitkää kiertoa sekä niiden kulutuksen vähentämistä. 

Ruotsin kansallisessa strategiassa painotetaan sellaisen yhteiskunnan kehittämistä, jossa re-

surssit käytetään mahdollisimman tehokkaasti myrkyttömässä kierrossa niin, että ne korvaa-

vat neitseelliset materiaalit. Tällä pyritään edistämään Ruotsin ympäristö- ja ilmastotavoit-

teita. Strategian tavoitteena on edistää pitkän aikavälin olosuhteita kiertotaloudelle, vahvis-

taa kilpailukykyä sekä lisätä kannustimia. Strategiassa on neljä painopistealuetta, jotka ovat:  

• Kestävä tuotanto ja tuotesuunnittelu 

• Kestävät tavat kuluttaa ja käyttää materiaaleja, tuotteita ja palveluita 

• Myrkyttömät ja mahdollisimman pitkät kierrot sekä 

• Liiketoiminnan vahvistaminen ja uusien kestävien innovaatioiden edistäminen. (Go-

vernment Offices of Sweden 2020). 

Tanska painottaa omassa kansallisessa strategiassaan kiertotalouden mahdollistamaa poten-

tiaalia niin ympäristölle kuin tanskalaisten yritysten kilpailukyvylle. Strategiassa nähdään, 

että yritykset voivat parantaa kilpailukykyään hyödyntämällä paremmin tuotantokapasiteet-

tia ja käyttämällä vähemmän neitseellisiä materiaaleja sekä vähentämällä jätteen määrää. 

Tanskan painopisteet kohti kiertotaloutta ovat:  

• Kannustaa yrityksiä kohti kiertotaloutta 

• Tukea kiertotaloutta datan ja digitalisaation avulla 
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• Edistää kiertotaloutta suunnittelun kautta 

• Muuttaa kulutustottumuksia 

• Luoda toimiva markkina jätteelle ja kierrätetyille materiaaleille sekä 

• Saada enemmän arvoa biomassasta. (Danmark Miljø- og Fødevareministeriet 2018). 

Alankomaissa on tavoitteena kiertotalouden avulla hahmotella visio kestävästä taloudesta 

nykyisille ja tuleville sukupolville. Tähän visioon pyritään järkevällä ja tehokkaalla materi-

aalien uudelleen käytöllä niin, että käytöstä ei synnyt haitallisia päästöjä ympäristöön. Jos 

uusia materiaaleja tarvitaan, tulisi ne hankkia kestävällä tavalla siten, että estetään syntyvät 

vahingot sosiaalisille ja fyysisille elinympäristöille sekä kansanterveydelle. Strategiassa pai-

nopisteiksi on nostettu: 

• Olevassa olevien toimitusketjujen raaka-aineiden laadukas hyödyntäminen 

• Fossiilipohjaiset, kriittiset ja ei-kestävästi valmistetut uudet raaka-aineet korvataan 

kestävästi tuotetuilla, uudistuvilla ja yleisesti saatavilla olevilla materiaaleilla sekä 

• Kehitetään uusia tuotantomenetelmiä, suunnitellaan uusia tuotteita sekä edistetään 

kestävämpiä kulutustapoja. (Netherlands Ministry of Infrastructure and Environment 

and the Ministry of Economic Affairs 2016).  

Kreikan kansallinen strategia lähtee siitä ajatuksesta, että kiertotalous on Kreikalle sekä 

mahdollisuus että välttämättömyys. Kiertotalous on Kreikalle välttämättömyys, sillä maa on 

kiertotalouteen liittyvissä asioissa huomattavasti jäljessä sekä maan käytettävissä olevat re-

surssit ovat rajallisia. Strategiassa nähdään, että kiertotalous voi toimia katalysaattorina tuot-

tavaan liiketoimintaan ja kilpailukykyyn. Esille nostetut painopisteet ovat: ekologinen suun-

nittelu, jätehuollon kehittäminen, innovatiivisten kulutusmuotojen edistäminen sekä kierto-

talouteen siirtymisen merkityksen korostaminen. (Greece Ministry of Environment & 

Energy 2018).  

Kuten huomataan, kiertotaloutta on lähdetty eri maissa tavoittelemaan hieman eri näkökul-

mista ja eri keinoilla. Kaikkien maiden strategioissa on kuitenkin yhteisenä tekijänä se, että 

tunnistetaan tarve siirtymälle lineaarisesta taloudesta kiertotalouteen ja lähdetään etsimään 

sellaisia keinoja, joilla tähän siirtymään päästään.  
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3. ALUEELLISET KIERTOTALOUSTIEKARTAT 

Kiertotaloustiekartan avulla voidaan kuvata tehokkaimmat toimenpiteet ja ratkaisut kierto-

talouden osalta. Näiden toimenpiteiden ja ratkaisuiden avulla voidaan vastata muun muassa 

ilmastonmuutoksen, kaupungistumisen sekä luonnonvarojen hupenemisen aiheuttamiin 

haasteisiin. Tiekarttaan pystytään kokoamaan yhteen olennaisia muutostarpeita ja toimenpi-

teitä kiertotalouteen siirtymisen osalta keskeisten toimijoiden näkemysten pohjalta. Kierto-

taloustiekartta voidaan tehdä esimerkiksi valtiolle, maakunnalle tai kaupungille, ja siinä ote-

taan huomioon kyseisen alueen mahdollisuudet kiertotalouteen siirtymisessä. (Sitra 2019) 

Tiekartassa listataan päämäärät, painopisteet sekä teemat, joihin kartassa kiinnitetään huo-

miota. Kartoissa esitetään toimenpiteitä, joiden avulla päästään listattuihin päämääriin. Toi-

menpiteet on usein jaoteltu lyhyemmän ja pidemmän aikaväli tavoitteisiin, joista lyhyem-

män aikavälin tavoitteet ovat helpommin tai vähemmällä työllä saavutettavissa kuin pit-

känaikavälin tavoitteet. Toimenpiteille on myös esitetty vastuutahoja, joiden vastuulla ky-

seisen toimenpiteen toteuttaminen on. 

 

3.1. Painopistealueet 

Jokaisen alueen kiertotaloustiekartassa on määritelty muutamia painopistealueita, joihin 

pääasiassa kiinnitetään huomiota. Painopistealueet vaihtelevat hieman alueittain, mutta 

niissä toistuu myös samoja aiheita. Painopistealueiden sisällä on asetettu erilaisia tavoitteita 

ja toimenpiteitä, joiden avulla kyseisen painopisteen kohdalla pyritään kohti toimivaa kier-

totaloutta. 

Circwaste-hankkeessa tiekarttoja tehdessä painotettiin valtakunnallista jätesuunnitelmaa. 

Suunnitelma “Kierrätyksestä Kiertotalouteen valtakunnallinen jätesuunnitelma vuoteen 

2030” painottuu neljään alueeseen: yhdyskuntajätteeseen, biohajoavaan jätteeseen, raken-

nusjätteeseen sekä sähkö- ja elektroniikkaromuun. Suunnitelmassa pyritään luomaan 
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laadukas jätehuolto, joka toimii osana kiertotaloutta, lisäämään materiaalitehokkuutta, vä-

hentämään jätteen määrää sekä tehostaa kierrätystä ja materiaalikiertoja. (Laaksonen et al. 

2018, s. 16) Valtakunnallisen jätesuunnitelman painottuminen näkyy alueiden tiekartoissa, 

sillä jokaisen alueen kartassa painottuu jäteasiat sekä jätesuunnitelmassa asetetut tavoitteet 

jollakin tavalla. Näiden lisäksi tiekarttoihin on valittu myös muutamia muita painopisteitä 

valtakunnallisen jätesuunnitelman ulkopuolelta. 

Alla olevassa taulukossa 1 on esitetty, mitä painopistealueita kunkin alueen tiekartassa on 

painotettu. Taulukosta selkenee myös se, kuinka moneen painopisteeseen kussakin tiekar-

tassa on kiinnitetty huomiota. Myös taulukosta voidaan nähdä helposti, että jätesuunnitelman 

neljä painopistettä toistuu monipuolisesti alueellisissa kiertotaloustiekartoissa.   

Taulukko 1. Tiekarttojen painopisteen alueittain. 
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3.1.1. Rakennusjäte 

Jokaisessa kartassa kiinnitetään huomiota rakentamiseen ja rakennusjätteisiin. Suomessa 

syntyy vuosittain noin 1,6 miljoonaa tonnia rakennusjätettä, joka on noin 13 % kaikesta syn-

tyneestä jätemäärästä. Yli puolet (57 %) tästä määrästä syntyy korjausrakentamisesta, 27 % 

muodostuu purkamisesta ja loput 16 % uudisrakentamisesta. EU:n jätedirektiivin mukaisesti 

rakennus- ja purkujätteestä tulisi materiaalina kierrättää 70 % vuoteen 2020 mennessä. (Wal-

lenius 2020) 

Rakennusjätteen osalta löytyy helpostikin uudelleenkäyttökohteen arvokkaille materiaa-

leille, mutta jäljelle jää vaikeasti kierrätettävä sekalainen jäte, joka sisältää kaikkea mahdol-

lista materiaalia, josta suuri osa on puu- ja kivipohjaista materiaalia mutta seassa on myös 

eristeitä, lasia, kipsiä ja metalleja. Jatkokäyttöä ja kierrättämistä ajatellen ongelmaksi syntyy 

jätteen vaihteleva ja sekalainen koostumus. (Yle, a 2020). 

Tavoitetta 70 %:n kierrätystavoitteesta ei kuitenkaan Suomessa saavutettu määräaikaan 

mennessä. Kaikkien alueiden kiertotaloustiekartoissa on asetettu yhdeksi tavoitteeksi raken-

tamisen ja rakennusjätteiden osalta saavuttaa tavoiteltu 70 %:n kierrätysaste vuoteen 2030 

mennessä. Tällä tavoitteella pyritään täyttämään EU:n jätedirektiivin mukainen kierrätysaste 

ja sama tavoite on kirjattu myös valtakunnalliseen jätesuunnitelmaan. 

Rakennusjätteen osalta on asetettu myös muita tavoitteita, joita ovat muun muassa rakenta-

misen jätteisiin liittyvää koulutuksen ja ohjeistuksen lisääminen, jätteiden lajittelun kehittä-

minen rakennustyömailla sekä uusiomateriaalien käytön yleistyminen. Nämä tavoitteet ovat 

sellaisia, jotka toistuvat kaikkien alueiden tiekartoissa. 

 

3.1.2. Yhdyskuntajäte 

Kaikissa muissa kartoissa, pois lukien Keski-Suomi, on oma painopisteensä yhdyskuntajät-

teelle. Yhdyskuntajäte on jätettä, joka on syntynyt lopputuotteiden kulutuksesta ja joka kuu-

luu kunnan järjestämän jätehuollon piiriin. Yhdyskuntajätteeseen lasketaan jätteet, jotka 

ovat syntyneet kotitalouksista sekä kotitalouden jätteisiin rinnastettavat jätteet, kuten palve-

luiden ja kaupan jätteet. Yhdyskuntajätettä kertyi Suomessa 3,3 miljoonaa tonnia vuonna 
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2021. Tämä vastaa noin 609 kilogrammaa asukasta kohden, joka tarkoittaa sitä, että viikossa 

yhdyskuntajätettä syntyy yli kymmenen kilogrammaa henkeä kohden. Viimeisen kahdeksan 

vuoden aikana jätemäärä on vuosittain kasvanut. Vuonna 2021 jätteistä hyödynnettiin ener-

giana 62 %, materiaalina 37 % ja noin 0,4 % jätteestä meni kaatopaikkasijoitukseen. (Tilas-

tokeskus 2022) 

Syntyneet jätemäärät yhdyskuntajätteen osalta ovat valtavia, joten niissä on myös suuri vä-

hentämispotentiaali. Melko yksinkertaisilla keinoilla pystytään vähentämään helpostikin 

syntyvän yhdyskuntajätteen määrää. Tämän takia yhdyskuntajäte on hyvä painopiste kierto-

taloustiekartoissa. Jotta pystytään siirtymään kohti kiertotaloutta, täytyy pystyä pienentä-

mään jäteintensiteettiä eli materiaalien kierron on oltava tehokkaampaa ja vähemmällä ma-

teriaalipanoksella on saatava tuotettua aiempaa enemmän. Jäteintensiteetin pienentämistä 

edesauttaa ensisijaisesti jätteiden syntymisen väheneminen, kierrätys ja uudelleen käyttö 

sekä palveluihin siirtyminen. (Pirtonen 2022). Kiertotalouskartoissa yhdyskuntajätteen 

osalta näistä vahvimmin näkyy jätteiden synnyn ehkäiseminen sekä kierrätys.  

Valtakunnallisessa jätesuunnitelmassa yhdyskuntajätteen osalta tavoitteena on, että jätteestä 

kierrätetään vähintään 55 % vuoteen 2025 mennessä (Laaksonen at al. 2018, s. 40). Sama 

kierrätystavoite on kirjattu myös Lounais-Suomen tiekarttaan. Etelä- ja Pohjois-Karjalan tie-

kartoissa on asetettu tavoite hieman korkeammalle, ja niissä tavoitteena on kasvattaa kierrä-

tysaste 60 %:iin vuoteen 2030 mennessä. Yhdyskuntajätteen osalta tavoitteena kaikissa tie-

kartoissa on myös lisätä tietoisuutta kierrättämisestä, vaikuttaa asenteisiin sekä toteuttaa jä-

teneuvontaa. Jäteneuvonnalla pyritään lisäämään kierrättämistä sekä tavoittamaan uusia 

kohderyhmiä. Lisäksi jäteneuvontaa on tavoitteena laajentaa ja lisätä peruskouluihin. 

Lounais-Suomen sekä Etelä-Karjalan tiekartoissa tavoitteena on myös parantaa olemassa 

olevaa keräysverkostoa sekä logistiikkaa. Myös tekstiilijätteeseen on kiinnitetty näiden kah-

den alueen kartoissa huomiota. Tekstiilijätteen osalta tavoitteena on ehkäistä tekstiilijätteen 

syntymistä, lisätä jatkojalostusta sekä löytää kestäviä tapoja sille, miten syntyneet tekstiili-

jätteet voidaan hyödyntää kestävästi. 
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3.1.3. Biohajoavat jätteet, ravinnekierto ja biokaasu 

Myös biohajoaviin jätteisiin kiinnitetään huomiota alueellisissa tiekartoissa. Lounais- ja 

Keski-Suomi on nostanut biohajoavat jätteet omaksi painopisteekseen. Vuonna 2021 biojä-

tettä syntyi Suomessa yhteensä noin 1,5 miljoona tonnia. Tästä määrästä noin 33 % eli 470 

000 tonnia erilliskerättiin yhdyskuntabiojätteeksi. Erilliskerätystä biojätteestä suurin osa 

kompostoitiin sekä mädätettiin. Loput syntyneestä biojätteestä päätyy sekajätteen joukkoon. 

(Tilastokeskus 2022). Kiinnittämällä huomiota biohajoaviin jätteisiin sekä niiden kierrättä-

miseen pystytään parantamaan kierrätysastetta sekä hyödyntämään syntynyt biojäte aiempaa 

paremmin. 

Tiekartoissa on asetettu biojätteen osalta tavoitteeksi vähentää koko ruokaketjun osalta hä-

vikkiä, vähentää biojätteen osuutta muusta jätteestä, tehostaa ravinteiden kiertoa sekä lisätä 

biokaasun tuotantoa ja käyttöä. Keski-Suomen tiekartassa on tavoitteena, että biojätteen 

osuus sekajätteestä on maksimissaan 10 %. Lounais-Suomi ei ole tarkentanut tavoitettaan, 

vaan tavoitteena on ylipäätään hävikin ja biojätteen vähentäminen. Ruokahävikkiä ja siitä 

syntyvää biojätettä pyritään vähentämään tekemällä näkyväksi hävikin määrä, lisäämällä tie-

toisuutta sekä kehittämällä biojätekeräystä. Vaikka Etelä-Karjala ei ole nostanut biohajoavia 

jätteitä omaksi painopisteekseen, ravinteiden kierron kohdalla on kuitenkin tavoite vähentää 

ruokahävikin määrää puoleen vuoden 2017 tasosta. 

Ravinteiden kierron osalta tiekartoissa keskitytään ravinnekierrätykseen, jätevesiin ja niiden 

lietteiden käsittelyyn sekä vesiensuojeluun. Ravinteiden kierron tavoitteena on lietteiden ja 

muiden vastaavien ravinnepitoisten biomassojen osalta edistää niiden prosessointia, jotta 

niistä saadaan talteen ravinteet, jotteivat ne päädy esimerkiksi vesistöihin. Talteen saadut 

ravinteet voidaan käyttää maataloudelle valmistettuihin orgaanisiin lannoitevalmisteisiin. 

(Ely-keskus 2023). Ravinteiden kiertoon kiinnitetään huomiota kaikissa muissa paitsi Poh-

jois-Karjalan tiekartassa. Eniten huomiota ravinteiden kiertoon kiinnitetään Lounais-Suo-

men tiekartassa. Siinä tavoitteena on lietteiden keräämisen ja käsittelemisen tehostaminen, 

viemäriverkostojen ulkopuolisten lietteiden asianmukainen käsittely ja jätevedenpuhdista-

moilla syntyneiden lietteiden hyödyntäminen kestävästi. Keski-Suomen ja Etelä-Karjalan 

tiekartoissa ravinteiden kierron osalta tavoitteita on asetettu ravinteiden kierron tehostami-

seen sekä ravinnekierrätyksen toimintamallin laatimiseen. 
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Biokaasua voidaan tuottaa muun muassa biohajoavasta jätteestä, jätevedenpuhdistuksesta 

syntyneistä lietteistä sekä teollisuuden orgaanisista sivuvirroista, jolloin saadaan hyödynnet-

tyä biopohjainen aines energiana. Biokaasun tuotannosta syntyy sivutuotteena ravinnejään-

nöstä, joka puolestaan voidaan hyödyntää lannoitteena tai teollisuudessa korvaamaan fossii-

lisia ja mineraalisia lannoitteita ja ravinteita. (Gasum 2020). 

Biokaasuun liittyviä tavoitteita löytyy Keski- ja Lounais-Suomen sekä Etelä-Karjalan tie-

kartoista. Niissä tavoitteena on biokaasun liikennekäytön lisääminen, sen mahdollisuuksista 

viestiminen sekä biokaasun tuotantoon ja käyttöön liittyvien investointien edistäminen.  Lii-

kennekäytön lisäämistä helpotetaan muun muassa lisäämällä kaasutankkausasemia ja laa-

jentamalla jakeluverkostoa sekä helpottamalla asemien kaavoitus- ja luvitusprosessia. 

 

3.1.4. Sähkö- ja elektroniikkaromu 

Sähkö- ja elektroniikkaromun osalta ainoastaan Keski-Suomi on listannut tämän jätelajin 

yhdeksi omaksi painopisteeksi kartassaan. Sähkö- ja elektroniikkaromun erilliskerätty määrä 

Suomessa vuonna 2021 oli noin 79 000 tonnia. (Tilastokeskus 2022).  Tiekartassa tavoit-

teena on vähentää sekajätteeseen päätyvän sähkö- ja elektroniikkaromun määrää, lisätä 

sähkö- ja elektroniikkaromun kierrättämistä sekä saada romussa olevat arvokkaat ja kriittiset 

raaka-aineet talteen ja kiertoon.  

Tavoitteisiin pyritään lisäämällä tiedotusta ja neuvontaa sekä kierrätyksestä että korjauspal-

veluista, tehostamalla kierrätystä sekä edistämällä lainaus- ja vuokrauspalveluita. 

 

3.1.5. Muut painopisteet 

Suurimmaksi osaksi tiekarttojen painopistealueet liittyvät siis kansallisen jätesuunnitelman 

painotuksiin. Lisäksi kartoissa nousee esille muutamia muita painopistealueita, joita ei ole 

kansallisessa jätesuunnitelmassa.  

Keski-Suomen tiekartassa on nostettu omaksi painopisteekseen muovit. Muoveja voidaan 

kierrättää periaatteessa loputtomasti ja suurin osa käytetyistä muoveista on kierrätettäviä. 

Tällä hetkellä muovin kierrätysaste Suomessa on noin 24 %. (Uusiomuovi 2022). Muovien 
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osalta tavoitteena on lisätä muovien erilliskeräystä ja näin vähentää muovijätteen määrää 

sekajätteessä sekä lisätä muovipakkausjätteen kierrättämistä. Näihin tavoitteisiin pyritään 

laajentamalla muovipakkausten keräysverkostoa, tiedottamalla kierrätysmahdollisuuksista 

sekä konkretisoimalla lajittelun hyötyjä ja lisäämällä ymmärrystä muovin kierrättämisestä. 

Muovien määrää pyritään myös vähentämään kehittämällä uusia korvaavia materiaaleja.  

Etelä-Karjalan tiekartassa nostetaan esille kaivannaisala, joka on yhdistetty rakentamisen 

kanssa yhdeksi painopisteeksi. Kaivannaisalan osalta tavoitteet ovat sivukivimateriaalin ja 

kaivannaisjätteiden hyödyntämisen lisääminen. Kaivannaisala on luultavasti nostettu Etelä-

Karjalassa painopisteisiin, koska Lappeenrannassa sijaitsee Suomen suurin Nordkalkin tuo-

tantolaitos, jossa itse kaivoksen lisäksi on myös jauhatuslaitos ja kaksi rikastamoa (Nord-

kalk). Kaivannaisalalla on suurta potentiaalia kiertotalouden osalta, sillä siellä syntyy suuria 

määriä jätettä. Tämän takia alalla on myös paljon potentiaalia jätemäärän vähentämiseen ja 

materiaalien kestävämpään käyttöön. Nämä ovat teemoja, joihin tiekartan toimenpiteissä 

keskitytään. 

Muita Etelä-Karjalan tiekartassa esille nousevia painopisteitä ovat metsäteollisuuden sivu-

virrat, jakamistalous sekä liikenne ja liikkuminen. Metsäteollisuuden sivuvirtojen osalta ta-

voitteena on tunnistaa tulevat sivuvirrat sekä keksiä niille hyötykäyttömahdollisuuksia, uu-

sien tuotteiden osalta lisästä kehitystyötä ja kaupallistamista, jakamistalouden osalta lisätä 

julkisten tilojen yhteiskäyttöastetta sekä lisätä kaupunkipolkupyörien ja yhteiskäyttöautojen 

määrää ja liikenteen ja liikkumisen osalta vähentää julkisen liikenteen päästöjä, laajentaa 

sähköautojen latausmahdollisuuksia sekä edistää yhteiskäyttöautoilua. 

Näiden painopisteiden lisäksi Etelä-Karjala on nostanut omassa kartassaan esille energiate-

hokkuuden, uusiutuvan energian sekä hiilidioksidipäästöt. Myös muiden alueiden kartoissa 

on mainintoja niin energiatehokkuudesta kuin uusiutuvan energiankin käytöstä. Näiden 

osalta tavoitteita on laitettu uusiutuvan energian käyttöasteen nostamiseksi sekä hiilidioksi-

dipäästöjen vähentämiseksi. Nämä teemat eivät varsinaisesti kuulu kiertotalouteen mutta 

silti niitä on nostettu tiekartoissa esille.  

Energiatehokkuus, uusiutuva energia ja hiilidioksidipäästöjen vähentäminen kuuluu parem-

minkin ilmasto- ja energiatyöhön, ja niihin liittyviä tavoitteita onkin listattu syksyllä 2022 

julkaistussa kansallisessa ilmasto- ja energiastrategiassa “Hiilineutraali Suomi 2035-kansal-

linen ilmasto- ja energiastrategia”. (Motiva 2023). 
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3.1.6. Puuttuvat painopisteet 

Kaikki tarkasteltavat kiertotaloustiekartat ja niiden painopisteet keskittyvät vahvasti jäteasi-

oihin ja niiden kautta kierrätykseen sekä kierrättämiseen. Kierrättäminen on yksi kiertota-

louden osa-alue, mutta sen lisäksi kiertotalouteen kuuluu paljon muutakin. Kierrättämisen 

lisäksi kiertotalouteen kuuluu muun muassa toimia, joilla pyritään hyödykkeen tai palvelun 

elinkaaren pidentämiseen. Näitä toimia ovat esimerkiksi hyödykkeiden lainaaminen, vuok-

raaminen, uudelleen käyttäminen, korjaaminen sekä kunnostaminen, ja nämä ovat jääneet 

kartoissa pienemmälle huomiolle. 

Circwaste-hankkeessa tehtyjen tiekarttojen painotus on kansallisessa jätesuunnitelmassa ja 

karttojen painopisteitä on valittu sen pohjalta. Jätesuunnitelmaan painottuminen on osittain 

johtanut siihen, että tiekartat on tehty tietystä näkökulmasta, jolloin myös painopisteet on 

valittu jätesuunnitelman mukaisesti ja näin ollen hieman yksipuolisesti. Kansallisen jäte-

suunnitelman painottaminen on auttanut valitsemaan tiekarttoihin sellaisia painopisteitä, 

joita on valmiiksi listattu jätesuunnitelmassa tai jotka tukevat jätesuunnitelman tavoitteita.  

Monipuolisin kiertotaloustiekartta on Etelä-Karjalalla, sillä siinä on eniten mukana myös 

muita kuin jätesuunnitelmaan kuuluvia aiheita. Etelä-karjalan tiekartassa on huomioitu esi-

merkiksi jakamistalouteen ja sivuvirtojen hyödyntämiseen liittyviä aiheita, jotka suurim-

maksi osaksi puuttuvat muiden alueiden kartoista. Näin tiekartasta on saatu monipuolisempi 

ja se keskittyy hieman muita vahvemmin myös muihin painopisteisiin kuin kansallisesta jä-

tesuunnitelmasta tuleviin teemoihin. 

Jotta kaikista tiekartoissa olisi saatu monipuolisempia, olisi niissä voitu enemmänkin kiin-

nittää huomiota myös muihinkin kuin jäteasioihin liittyviin teemoihin. Näitä olisi voinut olla 

muun muassa jakamistalouteen liittyviä asioita, kuten kimppakyytien tai jaettujen työsken-

telytilojen tai -välineiden jakaminen tai lainaaminen. Lisäksi huomiota olisi voitu kiinnittää 

kestävään tuotantoon, siten että jo eri tuotteiden tai hyödykkeiden valmistusvaiheessa kiin-

nitetään huomiota ympäristöystävällisyyteen, kestävyyteen sekä materiaalitehokkuuteen. 

Myös tuotteiden ja hyödykkeiden elinkaaren pidentämiseen voisi kiinnittää enemmän huo-

miota sen sijasta, että kiinnitetään suurin osa huomiosta siihen, miten tuotteen elinkaareen 

loppuosassa toimitaan. Eli siis sen sijasta, että keskitytään siihen, että kierrätys ja 
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kierrättäminen toimii, voitaisiin kiinnittää vielä enemmän huomiota siihen, että tuotteet ja 

hyödykkeet säilyvät käytössä mahdollisimman pitkään ennen loppusijoittamista jätteenä. 

Tällaisia keinoja voisi olla tuotteiden korjaamiseen tai erilaisiin varaosapalveluihin keskit-

tyminen. 

Yksi asia, joka on saattanut osaltaan vaikuttaa jäteasioihin painottumiseen on se, että koska 

suunnitteluvaiheessa on painotettu kansallista jätesuunnitelmaa, niin myös mukaan otetut 

toimijat ovat jäteasioihin keskittyneitä. Näin ollen tiekarttaprosessissa ei ole mukana sellai-

sia toimijoita, jotka edistäisivät myös muihin teemoihin keskittymistä. Jos toimijoissa olisi 

mukana esimerkiksi kulutustuotteiden tai muiden hyödykkeiden valmistajia tai lainaustoi-

minnan harjoittajia, kiinnitettäisiin näihin teemoihin varmasti enemmän huomiota. Tällöin 

nämä mukana olevat eri toimijat edistäisivät oman toimialansa mukaan ottamista ja huomi-

oimista, ja tiekartoista olisi voinut tulla monipuolisempia.  

Toimijoilla ja muilla mukana olevilla tahoilla on suuri merkitys siinä, mitä painopisteitä 

karttoihin on valittu tai kuinka paljon ja miten niihin kiinnitetään huomiota. Jos suunnittelu-

prosessissa on mukana vain sellaisia toimijoita, jotka pääasiassa toimivat yhdellä alalla, va-

luu painopisteet ja painottuminen välttämättä näiden toimijoiden toimialan suuntaan. 

 

3.2. Paikalliset olosuhteet 

Tiekartoissa painotetaan vahvasti paikallisia olosuhteita. Tämä tulee heti ilmi jo siitä, että 

koska kartat tehdään paikallisesti, pystytään tunnistamaan paikalliset vahvuudet ja sen jäl-

keen tehdä tiekarttaa niiden pohjalta. Näin kiertotalouteen siirtyminen sidotaan paikallisiin 

vahvuuksiin, jonka ansiosta tiekarttoihin laitetaan niitä tavoitteita ja keinoja, jotka tukevat 

paikallisia olosuhteita. Kun painopisteet ja tavoitteet sidotaan paikallisiin olosuhteisiin, nii-

den toteuttaminen ja niitä kohti kulkeminen on alueelle helpompaa verrattuna siihen, että 

kaikkialla olisi samat tavoitteet. Paikalliset olosuhteet näkyvät sekä painopisteissä, tavoit-

teissa että tavoitteiden toteuttajissa.  

Etelä-Karjalan tiekartassa yhtenä painopisteenä on metsäteollisuuden sivuvirrat, jota ei mui-

den alueiden kartoissa ole huomioitu. Tässä painotetaan selvästi paikallisia olosuhteita, sillä 

Etelä-Karjalassa oleva metsäteollisuuskeskittymä on Euroopan suurimpia (Suomen met-

säsäätiö). Metsäteollisuus on siis selvästi Etelä-Karjalalle painopiste, johon kannattaa 
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kiinnittää huomiota, sillä sen avulla pystytään siirtymään kohti kiertotaloutta paikallisia olo-

suhteita kehittämällä. Kartassa painotetaan sivuvirtojen tunnistamista sekä metsä- että saha-

teollisuudessa, kehityshankkeiden luomista sekä tuoteinnovaatioiden kaupallistamista. 

Keski-Suomen tiekartassa on nostettu esille yhdeksi painopisteeksi sähkö- ja elektroniikka-

romu (SER). Jyväskylän yliopistolla on ollut käynnissä hanke “Kiertotaloudella raaka-ainei-

den omavaraisuuteen” vuosina 2019-2021, jonka tavoitteena on ollut kehittää jätemateriaa-

leissa olevien kriittisten raaka-aineiden talteen ottamista. Sähkö- ja elektroniikkaromu sisäl-

tää paljon kriittisiä raaka-aineita, ja hankkeessa onkin selvitetty niiden saamista talteen eri-

laisilla liuotusprosesseilla. (JYU 2022). Jyväskylän yliopistolle on myös rakennettu demo-

laitos, jossa testataan kriittisten raaka-aineiden erottamista. Tulevaisuudessa olisi tavoitteena 

rakentaa myös oikea käytössä oleva teollisen mittakaavan tuotantolaitos. (Alva 2021). Pai-

kallisten olosuhteiden painottuminen näkyy kyseisen painopisteen valinnassa, sillä alueella 

on osaamista ja tutkimusta aiheesta. Tätä on haluttu hyödyntää tiekartassa, ja siinä on onnis-

tuttu valitsemalla painopisteeksi sellainen aihe, joka on alueella muutenkin jollakin tavalla 

esillä.  

Paikallisten olosuhteiden painottuminen näkyy Keski-Suomen tiekartassa myös biopohjais-

ten jätteiden ja biokaasun osalta. Yksi Suomen merkittävimmistä biokaasuekosysteemeistä 

maakaasuverkon ulkopuolella sijaitsee Keski-Suomessa. Biokaasuekosysteemiä on raken-

nettu viimeisen 20 vuoden aikana ja uutta toimintaa on suunnitteilla ja rakenteilla koko ajan. 

(Keski-Suomen liitto 2021). Tästä syystä biopohjaiset jätteet ja biokaasu on kannattanut nos-

taa tiekartassa selvästi esille. 

Biopohjaiset jätteet ja biokaasu on painopisteenä myöskin Lounais-Suomen tiekartassa. 

Vuonna 2020 Turkuun avattiin nesteytettyä biokaasua tuottava laitos, joka on ensimmäinen 

Suomessa. Laitoksella käsitellään 130 000 tonnia kuluttajien ja yritysten biojätteitä vuodessa 

ja niistä saadaan tuotettua nesteytettyä biokaasua 125 raskaan liikenteen ajoneuvon tai 5 000 

henkilöauton polttoaineen kulutuksen verran. (Yle, b 2020). Biopohjaisten jätteiden kerää-

minen ja biokaasun käyttö on kannattanut siis ottaa mukaan myös Lounais-Suomen tiekart-

taan, sillä niiden osalta tavoitteita on helppo toteuttaa, kun tuotantolaitos ja toiminta on val-

miina. 

Lisäksi Lounais-Suomen tiekartassa on nostettu yhdyskuntajätteiden osalta huomiota myös 

tekstiilijätteisiin. Paimioon avattiin vuonna 2021 Pohjois-Euroopan ensimmäinen tehdas, 
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jossa jalostetaan laajamittaisesti poistotekstiilejä kierrätyskuiduksi. Tehtaan kapasiteetti kat-

taa Suomen tekstiilijätteestä noin kymmenen prosenttia. Suunnitteilla on rakentaa Paimion 

pilottilaitokselta saatujen kokemusten perusteella suurempi laitos, jossa voidaan käsitellä 

kaikki Suomen poistotekstiilit. (Yle 2021). 

Alueilla käynnissä olevat suuremmat hankkeet tai muu osaaminen vaikuttaa siis karttojen 

painopisteisiin ja tavoitteisiin. Jos alueella on jotakin osaamista, sitä kannattaa hyödyntää ja 

tämä näkyykin tiekartoissa. Tiekarttoihin ei kannata, ainakaan alkuvaiheessa, ottaa sellaisia 

painopisteitä tai tavoitteita, jotka eivät tue ollenkaan alueen tavoitteita, osaamista tai esimer-

kiksi elinkeinorakennetta. Samalla kun hyödynnetään jo valmiiksi tunnistettuja paikallisia 

olosuhteita, on paikallisten toimijoiden mukaan saaminen ja osallistaminen huomattavasti 

helpompaa verrattuna siihen, että toimintaa pitäisi luoda tyhjästä tiekarttaprosessia varten. 

Pohjois-Karjalassa painopisteiksi on valittu ainoastaan rakennus- ja yhdyskuntajätteet. 

Näistä ei voi helposti erotella paikallisten olosuhteiden vaikutusta, sillä molemmat painopis-

teet ja niihin liitetyt toimenpiteet tulevat lähes suoraan valtakunnallisesta jätesuunnitelmasta. 

Pohjois-Karjala ei siis ole lähtenyt erottelemaan, onko alueella sellaista paikallista toimintaa 

tai osaamista, jota olisi voinut hyödyntää tiekartassa omana painopistealueenaan. 

Suurempien hankkeiden tai osaamisen lisäksi paikallisia olosuhteita pyritään hyödyntämään 

sitouttamalla toteutettaviin toimenpiteisiin paikallisia yrityksiä sekä oppi- ja tutkimuslaitok-

sia. Esimerkiksi Etelä-Karjalassa metsäteollisuuden osalta sivuvirtojen hyödyntämistä pyri-

tään tekemään yhteistyössä alueen yritysten ja korkeakoulujen kanssa. Esimerkiksi metsäte-

ollisuusyrityksiä pyritään saamaan yhteistyöhön tunnistamaan syntyviä sivuvirtoja sekä 

käynnistämään kehityshankkeita. Tähän yhdistetään myös LUT-yliopiston osaamista, jonka 

lisäksi myös Etelä-Karjalan kunnat ovat osallisena. Sahateollisuuden osalta paikallista yh-

teistyötä pyritään kehittämään puru- ja tuhkavirtojen osalta, niin yritysten, kuntien kuin kau-

kolämpölaitoksienkin kanssa. 

Paikallisia yrityksiä, oppi- ja tutkimuslaitoksia sekä alueilla olevia kaupunkeja hyödynne-

tään kaikissa kartoissa osana paikallisia olosuhteita. Tavoitteiden toteuttajiksi ja niissä mu-

kana oleviksi tahoiksi on valittu alueilla toimivia yrityksiä, tutkimus- ja oppilaitoksia ja kau-

punkeja. Tiekartoissa kehitetään yhteistyötä näiden eri toimijoiden välille ja yhteistyössä 

pyritään toteuttamaan kiertotalouden periaatteita. Lisäksi tiekartoissa asetettujen tavoittei-

den tavoittelemisella pystytään luomaan uusia yhteistyömalleja ja -toimintaa. 
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3.3. Alueilla aloitetut toimenpiteet 

Kartoissa esitetään useita toimenpiteitä, joiden avulla tavoitteisiin pyritään pääsemään. Ku-

ten painopisteetkin, myös toimenpiteet eroavat toisistaan, mutta myös niistä löytyy saman-

kaltaisuuksia. Toimenpiteissä näkyy painopisteitä selvemmin paikalliset olosuhteet ja niiden 

hyödyntäminen. Jokaiselle painopistealueelle on listattu omat tavoitteet ja toimenpiteet, joi-

hin on lisäksi kirjattu vastuutaho, jolle tavoitteen eteenpäin vieminen kuuluu. Toimissa nä-

kyy myös valtakunnalliset tai EU-tason tavoitteet, kuten kansallisessa jätesuunnitelmassa 

listattuja tavoitteita. 

Tiekarttoihin listatut toimenpiteet ovat osaltaan sellaisia, jotka olisi toteutettu myös ilman 

tiekarttoja. Näitä toimenpiteitä on mietitty tai edistetty jo ennen, kun niitä on tiekarttoihin 

laitettu. Toisin sanoen, nämä toimenpiteet on laitettu tiekarttoihin, koska ne sopivat asetet-

tuihin tavoitteisiin tai ne ovat vaikuttaneet siihen, millaisia painopistealueita karttoihin on 

valittu.  

Circwaste -hankkeessa alueellisia tiekarttoja tehdessä toimenpiteitä on isoksi osaksi laadittu 

niin, että ne on jaoteltu lyhyemmän ja pidemmän aikavälin toimenpiteisiin. Lyhyemmän ai-

kavälin tavoitteet ovat sellaisia, joita on helpompi ja nopeampi toteuttaa, ja niihin onkin mo-

nessa kohdassa listattu muun muassa tietoisuuden lisäämistä, taustatiedon hankkimista sekä 

hankkeiden suunnittelemista. 

 Pidemmän aikavälin tavoitteet taas ovat sellaisia, että edistetään suunniteltuja hankkeita ja 

viedään niitä eteenpäin, otetaan käyttöön uusia menetelmiä sekä vahvistetaan lyhyemmän 

aikavälin tavoitteiden toteutumista myös jatkossa. 

 

3.3.1. Selvitykset ja raportit 

Selvitysten ja raporttien avulla on lähdetty selvittämään jonkin asian nykytilaa tai sitä, miten 

asiat sillä hetkellä toimivat. Selvitysten pohjalta on saatu ajankohtaista tietoa siitä, mitä ja 

miten asioita olisi hyvä lähteä kehittään, jotta päästäisiin kohti toimivaa kiertotaloutta ja 

kiertotaloustiekartan tavoitteita. Esimerkiksi Keski-Suomessa on lähdetty selvittämään 
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alueen sekajätteen koostumusta, jätehuoltoverkoston tilaa sekä jätehuollon nykytilaa vuo-

sina 2017 ja 2018. (Keski-Suomen liitto). Näistä on saatu selville kotitalouksien jätteiden 

koostumukset sekä jätehuollon tila kiertotaloustiekarttatyön alussa. 

Vuosina 2020–2022 Keski-Suomessa on tehty raporttia hyvistä käytänteistä alueellisten jä-

tevirtojen hyödyntämisessä sekä tehty sekajätteen koostumuksen selvitys uudelleen. Näiden 

lisäksi on kehitetty Keski-Suomen kotitalouksille jäteneuvontaopasta sekä selvitetty kotita-

louksien jätteiden erilliskeräystä Keski-Suomen alueella. (Keski-Suomen liitto). Selvitysten 

avulla on voitu tutkia sitä, miten jätteiden osalta on päästy kohti kiertotaloutta, kun on saatu 

selvitystä alkutilanteesta sekä tilanteesta sen jälkeen, kun on tehty joitain muutoksia toimin-

tatavoissa. 

Jätteiden lisäksi Keski-Suomessa on selvitetty myös biokaasun nykytilaa sekä siihen liittyen 

biokaasutuotannon vauhdittamista alueella. (Keski-Suomen liitto). Myös muilla alueilla on 

tehty vastaavia selvityksiä eri aiheista, jotka liittyvät alueiden painopisteisiin ja niissä ase-

tettuihin tavoitteisiin. Lounais-Suomen alueella on tehty selvityksiä lähijakelukonseptista, 

joka pitäisi sisällään lähiruuan tuottajia ja toimittajia ja konsepti olisi suunnattu maaseutu-

maisille saaristoalueille. Selvityksen tavoitteena olisi kehittää kestävää ruokajärjestelmää 

sekä vähentää hävikkiä ja biopohjaisten jätteiden syntymistä eri ruokaketjun osissa. (Kierto-

talouden Varsinais-Suomi 2021). 

Selvityksistä saa paljon hyödyllistä tietoa, jota voidaan hyödyntää, kun lähdetään toteutta-

maan toimenpiteitä. Tiekartoissa onkin useasti laitettu lyhyemmän aikavälin tavoitteeksi sel-

vittää jonkin asian nykytilaa, jotta saadaan lähtökohdat sille, mitä muutoksia tai toimenpi-

teitä täytyy alkaa tekemään. Lisäksi selvitysten avulla, varsinkin myöhemmässä vaiheessa, 

voidaan helposti selvittää, miten eri toimenpiteet ovat toimineet ja kuinka tehokkaasti niillä 

on pystytty vaikuttamaan kiertotalouteen siirtymiseen. Eri vuosina tehtyjen selvitysten ver-

taileminen tuottaa hyödyllistä tietoa, kunhan selvitykset on tehty samalla tavalla ja ovat näin 

vertailukelpoisia. 

Vaikka selvitysten avulla voidaan tuottaa paljon hyödyllistä tietoa, täytyy pitää huolta myös 

siitä, että selvitysten tekemisestä päästään myös käytäntöön. Asioiden hoitaminen ei voi 

jäädä ainoastaan erilaisten selvitysten tekemiseen, vaan niistä täytyy päästä myös eteenpäin. 

Tämä tarkoittaa sitä, että kun selvitykset on tehty, täytyy seuraavaksi alkaa toteuttaa konk-

reettisia toimia. 
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3.3.2. Hankkeet 

Circwaste-hankkeessa toteutettiin kiertotaloustiekarttojen tekemisen lisäksi erilaisia osa-

hankkeita. Osahankkeet ovat yksittäisiä suurempia hankkeita, joiden tarkoituksena on 

mennä kohti kiertotaloutta ja mukauttaa käytännöt osaksi jokapäiväistä toimintaa. Osahank-

keet tukevat osaltaan tiekarttojen tavoitteita ja niiden saavuttamista. Hankkeiden toteutta-

jissa on mukana eri tahoja, kuten kaupunkien toimijoita ja yrityksiä. 

Pohjois-Karjalassa, jossa painopisteenä on rakennusjätteet, yhtenä erillisenä osahankkeena 

on ollut Puhas Oy:n hanke, jonka tavoitteena oli rakennus- ja purkujätteiden lajittelun sekä 

kierrättämisen kehittäminen. Hanke oli voimassa vuosien 2017–2019 aikana, jolloin kokeil-

tiin erilaisia kehitysyhteistyön keinoja, kuten jäteneuvontaa ja -viestintää rakennusalan toi-

mijoille sekä erilaisten keräysastioiden ja tapojen toimintaa. Lisäksi rakennus- ja purkujät-

teiden osalta lajittelua kehitettiin myös Kontiosuon jätekeskuksessa Joensuussa. Kokonai-

suudessaan hankkeessa etsittiin jätemateriaalien tehokkaampaan erottelemiseen ja hyödyn-

tämiseen soveltuvia keinoja unohtamatta hyvien käytäntöjen jatkojalostamista. (Materiaalit 

kiertoon, a 2021). 

Hanketta toteutettiin yhdeksällä työmaalla, joilla rakennusjätteiden lajittelu saatiin onnistu-

maan lähes täydellisesti. Hankkeessa todettiin, että lajittelussa onnistutaan, kunhan lajittelua 

edellytetään työmaan tilaajan puolesta tai jätteiden hinnoittelua muokataan siten, että se kan-

nustaa mahdollisimman hyvään lajitteluun. Lisäksi havaittiin, että lajittelua ja kierrättämistä 

voitiin helpottaa jäteneuvonnalla sekä erilaisilla keräysvälineillä. Kaikkein olennaisinta oli 

se, että lajittelemiseen on työmailla jokin konkreettinen syy, oli se sitten tilaajan vaatimus 

tai taloudelliset syyt. (Mikkelä 2019).  

Keski-Suomessa on vuodesta 2016 vuoteen 2023 käynnissä hanke, jossa Jyväskylän kau-

pungin tavoitteena on edistää kiertotaloutta kuluttajalähtöisesti. Hankkeen tarkoituksena on 

löytää uusia kiertotalouden ratkaisuja suoraan kaupunkilaisilta ja kuluttajilta. Näin kerätyistä 

ideoista valitaan muutamia toteutettavaksi, ja valinnoissa painotetaan sitä, että ratkaisut ovat 

sellaisia, joiden avulla voidaan vaikuttaa kiertotalouteen siirtymiseen sekä toiminta on mo-

nistettavaa ja laajennettavaa. Hankkeen aikana ideoista kokeiluun asti on päässyt muun mu-

assa puutarhajäte mullaksi –palvelu, jossa on kokeiltu alueellista keräys- ja tuontipalvelua 
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puutarhajätteelle ja mullalle.   Hankkeesta käytäntöön asti pääsi myös biokaasuautoilu tu-

tuksi –kampanja, jonka tavoitteena oli lisätä tietoisuutta biokaasuautoista ja –autoilusta sekä 

kuluttajien että autokauppiaiden kanssa. Lisäksi toteutettiin taloyhtiöiden muovinkeräys ja –

lajittelu –kokeilu, jonka tavoitteena oli selvittää, pystytäänkö muovin kierrättämistä lisää-

mään taloyhtiöissä neuvonnan sekä muovinkeräysastioiden avulla. (Jyväskylän Kaupunki). 

Etelä-Karjalassa yhtenä hankkeena oli kehittää uusia komposiittituotteita kuitujätteestä ja 

muoveista yhteistyössä LUT-yliopiston ja Wimao Oy:n kanssa vuosien 2016–2021 aikana. 

Hankkeessa pilottilaitoksella valmistettiin komposiittituotteita muutoin vaikeasti hyödyn-

nettävistä jätejakeista. Näitä jätejakeita ovat rakennus- ja purkujätteestä erotellut jakeet sekä 

kuitu-, puu- ja muovipakkausjäte, tekstiilijäte sekä muu sekalainen muovijäte. Hankkeen ta-

voitteena oli kierrättää vaikeasti hyödynnettävät jätejakeet uudeksi materiaaliksi uuden tek-

nologian avulla. (Materiaalit kiertoon, b 2022).  

Lounais-Suomessa yhtenä painopisteenä on biopohjaiset jätteet ja biokaasu sekä myöskin 

alueen paikallisissa olosuhteissa nostettiin esille Turun nesteytettyä biokaasua tuottava lai-

tos. Samat teemat toistuvat myös alueen osahankkeissa, ja yksi Lounais-Suomen osahanke 

koskeekin uusia tilakoon biokaasulaitoksia. Turun ammattikorkeakoulu on ollut mukana 

hankkeessa, jota on toteutettu vuosien 2016–2019 aikana. Hankkeen tarkoituksena oli kar-

toittaa suotuisia alueita ja toimijoita biokaasun tuotannolle sekä kannustaa maanviljelijöitä 

uusien tilakoon biokaasulaitosten perustamiseen. (Materiaalit kiertoon, b 2021). 

Hankkeen lopputuloksena Lounais-Suomeen saatiin alulle useampi konkreettinen yhteistyö-

hanke biokaasulaitoksista. Hankkeessa huomattiin, että biokaasulaitokset kiinnostavat 

maanviljelijöitä, mutta samalla ongelmaksi koitui perinteisten maatilojen pieni koko. Koska 

maatilat ovat pieniä, nousevat biokaasulaitosten investointien kustannukset liian suuriksi yk-

sittäisille tiloille.  Tähän voidaan vastata suunnittelemalla ja rakentamalla yhteislaitoksia 

useammille tiloille. (Materiaalit kiertoon, c 2021). 

Näiden osahankkeiden lisäksi alueilla on toteutettu tai toteutetaan myös muita hankkeita, 

mutta tässä oli esiteltynä jokaiselta alueelta jokin osahanke. Yhteensä alueilla on tarkoituk-

sena toteuttaa lähes 20 erilaista hanketta, joiden avulla saadaan tuotettua konkreettisia tulok-

sia kiertotalouden saralla. (Materiaalit kiertoon 2020).  
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3.3.3. Muut toimenpiteet 

Suurempien hankkeiden lisäksi jokaisella alueella on toteutettu myös pienempiä toimenpi-

teitä. Alla on listattu jokaiselta alueelta muutamia aloitettuja tai jo valmiiksi saatettuja toi-

menpiteitä, joiden avulla pyritään menemään kohti kiertotaloutta tiekarttojen tavoitteiden 

mukaisesti. 

Pohjois-Karjalassa on kiinnitetty huomiota rakennustyömaiden jätteiden lajitteluun. Joen-

suussa Opiskelija-asunnot Oy edellytti uuden kerrostalon rakentamisen kilpailutusvaiheessa, 

että kaikki syntyvät jätteet tulee lajitella suoraan rakennustyömaalla, jonka lisäksi urakoitsi-

jan tulee laatia jätehuoltosuunnitelman kohteeseen. Loppujen lopuksi rakennushankkeessa 

syntyi jätettä 884 tonnia, joiden kierrätysasteeksi saatiin noin 83 %, energiaksi päätyi noin 

14 % ja loput 3 % loppusijoitukseen. (Heikura 2020). Lisäksi Pohjois-Karjalassa on kiinni-

tetty huomiota maaseudun jätehuollon haasteisiin ja ratkaisuihin, ja lähdetty kehittämään 

tätä. Tällä on pyritty siihen, että päästään vastaamaan pidemmän aikavälin tavoitteisiin yh-

dyskuntajätteiden osalta. (Pohjois-Karjalan maakuntaliitto). 

Keski-Suomessa on pidetty erilaisia tapahtumia ja tilaisuuksia erilaisista aiheista, kuten 

muovin elämä, luova kiertotalous ja rakennusjätteet Keski-Suomessa. Lisäksi Keski-Suo-

men kotitalouksille on tehty jäteneuvontaopas, jossa opastetaan jätteiden lajittelussa, kerro-

taan jätteiden hyödyntämisestä sekä kerrotaan, jätteiden matkasta jäteastioista hyötykäyt-

töön. Neuvontaoppaan avulla on pyritty muun muassa jätteiden määrän vähentämiseen sekä 

kierrätysasteen nostamiseen. Tällä pyritään saavuttamaan pidemmän aikavälin tavoitteita, 

joita Keski-Suomen osalta ovat muun muassa sekajätteen sisältämän muovin sekä biopoh-

jaisten jätteiden määrän vähentäminen. (Keski-Suomen liitto). 

Lounais-Suomessa on aloitettu vuonna 2021 ruovikoiden poistaminen, jonka tavoitteena on 

Saaristomeren ravinnekuorman pienentäminen. Saaristomeren rannoilla kasvavat järviruo’ot 

ovat levittäytyneet laajalti, ja niiden hajotessa aiheutuu suuria määriä kasvihuonekaasupääs-

töjä sekä ravinteiden liukenemista vesistöön. Ruovikoita poistamalla ravinteet voidaan hyö-

dyntää muun muassa kasvualustoina sekä osana maanparannusta, jonka lisäksi ruo’oista voi-

daan valmistaa biokaasua. (Kiertotalouden Varsinais-Suomi, a 2020). Lisäksi Salossa Kor-

venmäen jätekeskuksessa on kehitetty hyödyntämiskelvottoman kaatopaikkakaasun muun-

tamista puhtaaksi liikennepolttoaineeksi soveltuvaksi biometaaniksi. Samalla, kun 
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kaatopaikkakaasusta on tuotettu metaania, siitä on saatu puhdistettua rikkivetyä sekä muita 

epäpuhtauksia. (Kiertotalouden Varsinais-Suomi, b 2020). 

 

4. KARTTOJEN MUODOSTAMISPROSESSI 

Tiekarttojen muodostamisprosessi vie aikaa, sillä prosessin aikana täytyy ottaa huomioon 

monia asioita. Muodostamisprosessissa on myös mukana monia eri tahoja, joiden kanssa 

tehdään yhteistyötä. 

 

4.1. Tiekarttojen muodostaminen 

Kaikkien Circwaste–hankkeessa mukana olevien alueiden kiertotaloustiekarttojen toteutus-

prosessi on alkanut vuoden 2017 aikana. Toteutusprosessi on lähtenyt käyntiin yhteistyöryh-

mien kokoontumisilla, joissa on perehdytty hankkeen taustoihin sekä tavoitteisiin. Yhteis-

työryhmiin kuuluu hanketta toteuttavien organisaatioiden edustajia, kuten kaupunkien, op-

pilaitosten, yritysten ja maakuntaliittojen edustajat sekä muita keskisiä kiertotalouden toimi-

joita, kuten ELY-keskusten edustajia. Lisäksi yhteistyötoimintaan on osallistunut Suomen 

ympäristökeskus Sykkeen sekä valtion kestävän kehityksen yhtiön Motivan edustajia. Jokai-

sella alueella on myös oma aluekoordinaattorinsa, joka vastaa alueen kiertotaloustiekarttaan 

liittyvistä asioista. Tiekarttojen muodostamisprosessista ja sen sisällöstä on haastateltu 

Etelä-Karjalan aluekoordinaattori Anna Vuorta. 

Tiekarttojen muodostaminen on siis lähtenyt liikkeelle yhteistyöryhmien kokoontumisella. 

Yhteistyöryhmissä on lähdetty tunnistamaan alueellisia vahvuuksia, mahdollisuuksia, heik-

kouksia ja uhkia ja näiden kautta mietitty, mitä halutaan tehdä ja saavuttaa sekä missä ollaan 

hyviä. Vahvuuksien löytämisen kautta on pystytty listaamaan painopisteitä sekä tavoitteita, 

joita tiekarttojen osalta lähdetään toteuttamaan. Lisäksi on kartoitettu alueella jo käynnissä 

olevia tai pian käynnistyviä hankkeita ja niiden kehittämispotentiaalia kiertotalouden osalta. 

Näitä hankkeita on yhdistetty tiekarttoihin, jonka lisäksi on mietitty uusia hankkeita, joita 

laitetaan alueelle osana tiekarttojen toteuttamista. Tiekarttoihin valitut tavoitteet ja hankkeet 
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ovat pääasiassa sellaisia, jotka edistävät kiertotalouteen siirtymistä sekä vahvistavat alueen 

elinvoimaisuutta. 

Tiekarttojen toteutusta on tehty eri tavoilla, joita ovat edellä mainitut yhteistyöryhmien ko-

koontumiset, erilaiset työpajat sekä yhteistyötahojen kanssa toteutetut hankkeet. Työpajoissa 

on mietitty sekä painopisteiden valintaa että mahdollisia tavoitteita eri toimijoiden sekä 

asukkaiden kanssa.  Työpajoissa on ollut mukana toimijoita eri tahoilta, riippuen siitä, mistä 

aiheesta tai painopisteestä kyseinen työpaja on järjestetty. 

Tiekarttojen muodostamisessa olisi hyvä pyrkiä siihen, että mukaan saadaan mahdollisim-

man monipuolisesti eri toimijoita. Alueilla olevilla kunnilla on suuri rooli tiekarttojen tavoit-

teissa ja toimenpiteissä. Kuntien osalta onkin tärkeää saada mukaan kuntien eri toimialat, 

kuten rakentaminen, kierrätys sekä opetustoimi. (Vuori, 2023). Kuten aiemmin jo puuttuvien 

painopisteiden kohdalla todettiin, Circwaste –hankkeessa tehtyjen tiekarttojen osalta mu-

kaan otetut toimijat ovat valittu varsin yksipuolisesti siten, että painotus on vahvasti jätealaan 

liittyvissä toimijoissa. Mukaan otettavissa toimijoissa voisi siis olla huomattavasti enemmän 

monipuolisuutta, ja valinnoissa täytyisi kiinnittää huomiota siihen, että toimijoita olisi myös 

muilta aloilta. 

Oppi- ja tutkimuslaitosten mukaan saaminen tiekarttojen tekemiseen vahvistaa uuden tutki-

mustiedon saamista sekä uusien käytänteiden kehittämistä. Oppi- ja tutkimuslaitokset tuot-

tavat uutta tietoa sekä kehittävät uusia toimintatapoja. Paikallisten yritysten ja muiden toi-

mijoiden mukaan saaminen on myös tärkeää, sillä nämä tahot ovat niitä, jotka toteuttavat 

käytännön työt alueella. Tällaisia toimijoita ovat esimerkiksi rakennus- tai jätehuoltoyhtiöt. 

Näiden toimijoiden välille saadaan yhteydet kuntien toimiessa suurempana toimijana tukien 

yritysten toimintaa. Lisäksi yritykset voivat tehdä yhteistyötä tutkimus- ja oppilaitosten 

kanssa, josta voi syntyä uusia liiketoimintamalleja tai voidaan kehittää vanhoja. 

Itse tiekarttojen muodostamisprosessi on edennyt jokaisella alueella lähes samalla tavalla. 

Tähän vaikuttaa varmasti se, että muodostaminen on kulkenut Circwaste –hankkeen ohjeis-

tuksen alla. Alueet ovat saaneet apua ja ohjeistusta Circwaste –hankkeesta, joka on johtanut 

siihen, että muodostamisprosessi on ollut samankaltainen kaikilla alueilla. Toki erojakin löy-

tyy muun muassa siitä, mitä eri tahoja on otettu mukaan, miten painopisteitä on valittu sekä 

miten vastuuta on jaettu eri tahojen välillä. Tähän taas vaikuttaa paikalliset olosuhteet, koska 
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kuten aiemmin todettu, paikalliset olosuhteet vaikuttavat melko paljon siihen, mitä kaikkea 

tiekartassa huomioidaan. 

 

4.2. Tiekarttojen päivittäminen 

Hankkeen tiekartat on valmisteltu vuosien 2017 ja 2018 aikana. Karttoihin on esitetty toi-

menpiteitä vuosille 2018–2020, 2021-2023 sekä 2024-2030. Tiekarttoihin on tehty päivittä-

mistä vuonna 2021, jolloin tavoitteita ja toimenpiteitä on tarkasteltu sekä tarkennettu. Min-

kään alueen painopisteitä ei ole päivityksen aikana muutettu, vaan päivittäminen on keskit-

tynyt toimenpiteisiin ja niiden läpikäymiseen. Toinen päivityskierros on asetettu vuodelle 

2023. Tiekartan päivitykset on asetettu melko pienen ajan sisälle, joka johtunee siitä, että 

käynnissä oleva Circwaste-hanke on seitsemän vuoden mittainen. Tähän aikaikkunaan on 

pitänyt sisällyttää tiekarttojen muodostaminen sekä niiden päivittäminen, joten väistämättä 

aikataulusta on täytynyt tehdä melko tiivis. 

Kartan päivityksessä osa tiekarttaprosessiin osallistuneista tahoista ja ihmisistä oli vaihtunut, 

ja tämä aiheutti hieman epäselvyyksiä. Osa alkuperäisesti tiekarttaan laitetuista asioista oli 

siis epäselvästi määritelty, koska niihin liittyviä epäselvyyksiä pääsi syntymään. (Vuori 

2023). Tavoitteet ja toimenpiteet oli siis ehkä määritelty sillä ajatuksella, että sama porukka 

käy niitä läpi ja tarkastelee niiden toteutumista. Tällöin ei ole ehkä pidetty niin tärkeänä, että 

kaikki tavoitteet ja niihin kuuluvat toimenpiteet olisi avattu selkeästi ja kirjattu ylös. Tämä 

ei ole ollut kovin toimiva toimintatapa, sillä myöhemmin mukaan tulleet henkilöt eivät ole 

täysin päässeet sisälle tiekartassa lueteltuihin tavoitteisiin ja siihen, mitä niillä haluttiin saa-

vuttaa. Koska epäselvyyksiä on ollut, voi miettiä sitä, miten tavoitteiden toteutumista voi 

silloin määritellä. Jos ei ole täysin varmaa, mihin tietyllä tavoitteella on pyritty, miten voi-

daan sanoa, onko tavoitteeseen päästy? 

Kuten aiemmin muiden painopisteiden kohdalla tuli esille, kartoissa on lisäksi sellaisia ai-

heita, jotka eivät kuulu kiertotalouteen. Vuoren mukaan karttoihin on otettu näitäkin aiheita 

mukaan muutamasta syystä. Kiertotalouden rooli on täsmentynyt ja tarkentunut vuosien var-

rella. On alettu tarkemmin erottelemaan, mitä kuuluu kiertotalouteen ja mitkä asiat kuuluvat 

enemmän esimerkiksi ilmastotyöhön. Esimerkiksi energiatehokkuus on tällainen teema, joka 

on laitettu alun perin tiekarttoihin, ja kartan päivityksen aikana kiinnitetty huomiota siihen, 
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että teema ei aivan kuulu kiertotalouteen. (Vuori 2023). Näitä teemoja ei kuitenkaan ole 

poistettu kartoista päivityksen jälkeen, vaan ne on annettu olla kartoissa. 

Tiekarttojen päivityksen jälkeen kaikkien karttojen painopisteet ovat pysyneet samoina. Päi-

vittäminen on kohdistunut vain tavoitteisiin ja toimenpiteisiin, joita on osittain muokattu tai 

poistettu. Tavoitteiden ja toimenpiteiden kohdentamista on voitu tarkentaa tai niiden sisältöä 

hieman muokata siten, että ne vastaavat paremmin tarkoitustaan. 

Kiertotaloustiekartat ovat tavallaan aikansa kuvia, jotka on tehty sen hetkisten tietojen va-

rassa. Näin ollen, kun aikaa kuluu, voivat aiemmin esille nostetut asiat tuntua oudoilta tai 

kontekstiin epäsopivilta. Tiekarttoja päivitettäessä, tai ylipäätään tarkasteltaessa, onkin syytä 

kiinnittää huomiota myös siihen, milloin tiekartat on tehty. Tämä voi oleellisesti vaikuttaa 

siihen, millainen on tiekartan sisältö tai millaisia ovat sinne laitetut tavoitteet ja toimenpiteet. 

 

4.3. Tiekarttaprosessissa huomioitavia asioita 

Kun tiekarttoja lähdetään laatimaan, on niitä tehdessä hyvä huomioida muutamia asioita. 

Cirwaste –hankkeessa tehdyissä kartoissa painotettiin valtakunnallisia strategioita, joista 

huomion sai valtakunnallinen jätesuunnitelma. Valtakunnallisia strategioita huomioimalla ja 

seuraamalla otetaan huomioon se, että tiekartat täyttävät myös valtakunnalliset tavoitteet. 

Tämä on tärkeää, sillä nämä tavoitteet ovat sellaisia, jotka täytyy toteuttaa ja toteutus käy 

yhteistyössä eri alueiden kanssa. Tiekartoissa tavoitteet on useasti laitettu myös hieman val-

takunnallisia tavoitteita korkeammalle ja näin tehty tavoitteista valtakunnallisia tavoitteita 

kunnianhimoisempia. 

Lisäksi tärkeä huomioitava kokonaisuus on paikalliset olosuhteet ja niiden huomioiminen. 

Tärkeää on tuntea alueen väestö- ja elinkeinorakenne, yritykset sekä oppi- ja tutkimuslaitok-

set ja niiden käynnissä tai suunnitteilla olevat hankkeet ja projektit. (Vuori 2023). Paikallis-

ten olosuhteiden tunnistaminen on tärkeää, koska niiden kautta päästään käsiksi alueen vah-

vuuksiin ja myöskin heikkouksiin. Ja juuri näitä vahvuuksia on nostettu tiekarttoihin esille, 

kuten aiemmin on käynyt jo ilmi. Ilman että tunnetaan alueen rakennetta mahdollisimman 

monipuolisesti, on mahdotonta lähteä miettimään ja tunnistamaan alueen vahvuuksia ja 

heikkouksia. 
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Tiekarttoja muodostettaessa olisi Vuoren mukaan hyvä huomioida myös edelläkävijätoimi-

joita. Näitä toimijoita ovat muun muassa kirjastot ja erilaiset järjestöt, jotka toteuttavat kier-

totalouden periaatteita toiminnassaan. (Vuori 2023). Esimerkiksi kirjastojen lainaustoiminta 

noudattaa kiertotalouden periaatteita ja sen toiminnasta voisi ottaa mallia tiekarttoja teh-

dessä. Sen lisäksi, että näiden edelläkävijätoimijoiden toiminnasta voi ottaa mallia, voi niitä 

ja niiden toimintoja myös hyödyntää erilaisissa yhteistöissä. 

Uusia oivalluksia ja näkökulmia voi löytyä myös tutustumalla muiden alueiden tai kaupun-

kien kiertotaloustiekarttoihin. Vaikka kaikissa kartoissa näkyy paikalliset olosuhteet, eikä 

niitä voi näin ollen suoraan siirtää alueelta toiselle, voi niistä saada oivalluksia ja löytää uusia 

näkökulmia myös oman alueen tiekartan tekemiseen. Kuitenkin loppujen lopuksi kaikissa 

kartoissa pyörivät samat teemat ja painopisteet, joten niistä ja niihin määritellyistä tavoit-

teista voi ottaa mallia ja saada ideoita, jotka voidaan sopeuttaa eri alueille. 

Tiekartan tekemisessä olisi hyvä myös ottaa huomioon mahdollisimman monta eri näkökul-

maa ja tarkastella asioita näistä eri näkökohdista. Jos kartta tehdään vain yhdestä näkökul-

masta, tulee siitä väistämättä suppea ja se edustaa vain tämän yhden näkökulman tavoitteita. 

Tämä on tullut jo huomattua, koska Circwaste –hankkeen tiekartat ovat melko suppeita, sillä 

niissä painotetaan niin paljon kansallista jätesuunnitelmaa. 

Yksi tärkeä asia tiekarttoja tehdessä on ottaa suunnittelutyöhön mukaan laajasti eri toimijoita 

(Vuori 2023). Mukaan otettavien toimijoiden tulisi työskennellä niin suunnittelussa, tuote-

kehityksessä, työnjohdossa kuin loppusijoituksessa. Näin saataisiin kehitettyä kiertotalous-

ajattelua joka kohdassa tuotteen tai palvelun elinkaarta. Lisäksi tulisi antaa tarpeeksi aikaa 

suunnittelulle ja tekemiselle, mutta samalla luoda järkeviä aikarajoja sille, koska tavoitteiden 

tulisi olla valmiina.  

Sen lisäksi, että suunnittelutyöhön otetaan mukaan laajasti eri toimijoita, täytyy nämä toimi-

jat myös sitouttaa tiekarttaprosessiin ja sen tavoitteiden saavuttamiseen. Jos mukana olevilla 

toimijoilla ei ole varsinaista vastuualuetta tai muita vastuita, voi toimijoiden sitoutuminen 

työhön olla ulkopuolisempaa. Kun kaikki toimijat tietävät oman paikkansa ja kaikilla on 

kiinnostava vastuualue, sitoutuvat toimijat työhön paremmin. Näin myös saavutetaan tavoit-

teet paremmin ja nopeammin. 
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5. YHTEENVETO 

Kiertotaloustiekartta on työkalu kiertotaloteen siirtymiselle. Kiertotalouteen siirtyminen on 

välttämätöntä, sillä koko maailman täytyy pyrkiä eroon nykyisestä lineaarisesta taloudesta. 

Kiertotalous on tälle hyvä vaihtoehto, sillä siinä kiinnitetään huomiota materiaalien ja tuot-

teiden elinkaaren pidentämiseen. Elinkaarta pidentämällä pystytään vähentämään materiaa-

lien kulutusta sekä vähentämään jätteen määrää minimiin. Kiertotalous on kaikin puolin kes-

tävämpi talousmalli verrattuna lineaariseen talouteen. 

Eri alueet ovat lähteneet muodostamaan alueellisia kiertotaloustiekarttoja Circwaste –hank-

keessa. Tiekarttoja muodostettaessa suuri painoarvo on paikallisilla olosuhteilla. Nämä olo-

suhteet määräävät suurelta osin sitä, millaisia painopisteitä, tavoitteita ja toimenpiteitä tie-

karttoihin valitaan. Paikallisten painopisteiden painottuminen nousee esille joka kohdassa 

tiekarttoja tarkastellessa.  

Yksi asia, joka paljolti määritteli Circwaste –hankkeessa tehtyjen tiekarttojen sisältöä oli 

kansallinen jätesuunnitelma. Suunnitelman painottuminen näkyi tiekartoissa selvästi siinä, 

että kartoista tuli välttämättä hieman yksipuolisia. Tässä kohtaa voisi miettiä sitä, kuinka 

vaikuttavia tiekartat tällöin ovat siirtymässä kohti kiertotaloutta. Voisiko niiden vaikutta-

vuutta lisätä sillä, että kartoissa olisi monipuolisemmin kiinnitetty huomiota myös muihin 

osa-alueisiin ja aiheisiin? Etelä-karjalan tiekartta oli kaikista monipuolisin, joten sen voisi 

kuvitella parhaiten johtavan maakuntaa kohti monipuolista kiertotaloutta. Pohjois-Karjalalla 

puolestaan oli suppein tiekartta, joten sen vaikuttavuus maakunnan siirtymälle kohti kierto-

taloutta on vähäisin. Kun tiekarttoja aletaan muodostaa, on tärkeää, että muodostamispro-

sessiin otetaan mahdollisimman monipuolisesti mukaan toimijoita eri aloilta. Näin saataisiin 

monipuolistettua tiekarttoja, ja tätä olisikin kaivattu myös tarkastelluissa tiekartoissa.  

Kiertotaloustiekarttojen avulla pystytään siis edistämään kiertotalouteen siirtymistä. Tällä 

hetkellä tarkasteltujen tiekarttojen avulla pyritään sellaiseen kiertotaloteen, jossa pääpaino 

on vahvasti kierrättämisessä ja jäteasioissa. Kierrättäminen ei kuitenkaan edusta koko kier-

totaloutta, joten jos kiertotaloustyötä tehdään vain näiden karttojen pohjalta, jää osa kierto-

talouden potentiaalista hyödyntämättä. Tiekarttojen avulla on saatu aikaan hyvä alku, ja 

niissä on esitetty hyviä tavoitteita, jotta päästäisiin siirtymään kohti kiertotaloutta. Kuitenkin 



37 

 

   

 

mukaan kiertotaloustyöhön tulisi ottaa paljon monipuolisemmin eri kiertotalouteen kuuluvia 

teemoja, jotta saataisiin hyödynnettyä koko kiertotalouden potentiaali.  
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